Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Kateřina Dvořáková

Vliv střídavé péče na školní úspěšnost dítěte na prvním stupni

základní školy

The influence of joint custody on the child's school success in primary school

Praha, 2016 Vedoucí práce: RNDr. Jana Straková, Ph.D.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 3. května 2016

…………………………..

Bc. Kateřina Dvořáková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé magisterské diplomové práce

RNDr. Janě Strakové, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky a za velmi

milou a podporující atmosféru, kterou dokáže navodit. Rovněž děkuji všem třídním učitelům,

kteří trpělivě odpovídali na mé dotazy.

Anotace

Tématem diplomové práce je vliv střídavé péče na školní úspěšnost dítěte. V teoretické části

popisuji současnou rodinu a její základní funkce. Mapuji situaci v legislativě v České republice,

zabývám se okolnostmi, jak rozhodují české soudy o svěření dětí do péče po rozvodu rodičů,

zda se počet dětí žijících ve střídavé péči zvyšuje. Zajímá mne, zda soudy rozhodují v zájmu

dítěte. V další části se zaměřuji na definování školní úspěšnosti a chování žáka mladšího

školního věku. Naznačuji faktory, které mohou mít vliv na školní úspěch.

V praktické části prezentuji výsledky mého kvalitativního výzkumu. Zkoumám vliv střídavé

péče na školní úspěšnost dítěte z pohledu třídních učitelů. Zjišťuji, jak se projevují děti, které

žijí po rozvodu rodičů ve střídavé péči, a zajímá mne, zda třídní učitelé zaznamenali určité

znaky, které by tyto děti spojovaly.
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Annotation

The topic of this diploma thesis is the influence of joint custody on school successfulness of a

child. In the theoretical part I describe a contemporary family and major functions of the family.

I chart the situation of legislation in the Czech Republic, I deal with circumstances how the

Czech courts make a decision about commiting children into parental care after a divorce of

their parents and whether the number of children being involved in joint custody increases. I

am really interested in the fact whether the courts make a decision based on the child needs.

Following this part I focus on the definition of school successfulness of children and the

behaviour of younger learners. I indicate the factors that could have an influence on school

successfulness. In the practical part I present the results of my qualitative research. I explore

the influence of joint custody into child school successfulness from the point of view of class

teachers. I survey the behaviour of children who live in joint custody after the divorce of parents

and I also take an interest into the fact whether the class teacher have noticed any features that

could connect these children.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

„...soudně můžeme prosadit pouze to střídání. Jestli to bude výchova, záleží jen na rodičích.

Úloha úřadů spočívá v tom, nedovolit, aby vznikalo střídání bez společné výchovy.“1

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.

1. Úvod

Střídavá péče je pojem, který slyšíme častěji a častěji. Podle statistik se rozvádí prakticky

polovina sezdaných párů. Rodina, která by měla být základním článkem sociální struktury a

nejdůležitější společenskou skupinou, není již samozřejmostí. Jednou z možností, jak

pokračovat v plnění základních funkcí rodiny po rozpadu manželství, je možnost volit střídavou

péči jako formu porozvodového uspořádání péče o nezletilé děti.

V teoretické části jsou shrnuty informace o rodině, o jejích funkcích. Píši o současné rodině,

která vykazuje rysy společnosti přecházející od raně moderní fáze ve společnost pozdně

moderní (Radová, 2007). Radová v sociologické studii konstatuje, že lidé netouží žít

osamoceně a bez vztahů, ale tyto vztahy už pravděpodobně nikdy nebudou mít

podobu tradiční rodiny, kde se děti rodí do manželství, a manželství trvá celý život.

Jednu kapitolu věnuji rozvodu, zaměřuji se na formy uspořádání péče o děti po rozvodu

rodičů. Zásadními pojmy jsou zájem dítěte a rodičovská odpovědnost. Soudy při svém

rozhodování o svěření dětí do péče přihlížejí zejména k zájmu dítěte na jedné straně, a na druhé

straně k tomu, aby byl umožněn výkon rodičovské odpovědnosti oběma rodičům i po rozvodu.

Pojem zájem dítěte specifikuje Zákon o rodině a rovněž mezinárodní smlouvy o právech

dítěte nebo obecně lidských právech a základních svobodách, k jejichž dodržování se Česká

republika zavázala. Problematice zájmu či nejlepšímu zájmu dítěte je věnována celá kapitola.

1 HOFFMANNOVÁ, H., KLIMEŠ, J., ŠPAŇHELOVÁ, I. Rozvádíme se. Je pro nás střídavá výchova dítěte

ideálním řešením? In: Šance dětem. [online]. Publikováno: 30. 11. 2011, aktualizováno: 30. 7. 2015. [cit. 29. 5.

2015]. Dostupné z: http://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/rozvadime-se-je-pro-nas-

stridava-vychova-ditete-idealnim-resenim-22.html.
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Ústředním motivem diplomové práce je střídavá péče. V kapitole o střídavé péči jsem se

zaměřila na její postavení v legislativě České republiky. Rozvodovost v České republice

stoupá, stále více rodičů si ovšem přeje neztratit vliv na výchovu svých potomků poté, co se

jim rozpadne partnerský vztah. Narůstá počet soudních jednání s návrhem na svěření dítěte či

dětí do střídavé péče obou rodičů. Cituji několik zásadních rozhodnutí Ústavního soudu, který

se ke kauzám vyjadřoval. V kapitole o střídavé péči zmiňuji rovněž pojmy vhodnost a

nevhodnost tohoto porozvodového uspořádání. Za jakých podmínek a zda vůbec by měla být

střídavá péče nařízena rozhodnutím soudu.

Závěr teoretické části práce je věnován školní úspěšnosti a neúspěšnosti. Co školní úspěch

nebo neúspěch ovlivňuje a také jak se projevuje žák mladšího školního věku.

Základní otázkou této práce je, zda má, nebo nemá střídavá péče vliv na školní úspěšnost

dítěte, které navštěvuje první stupeň základní školy. Vybrala jsem čtyři případy, čtyři žáky

základní školy. Povídala jsem si o nich s jejich třídními učiteli, kteří je učili v průběhu několika

let. Zaměřila jsem se na pohled třídního učitele na žákovu úspěšnost.
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2. Rodina a její funkce

2.1. Rodina

Velký sociologický slovník poskytuje definici rodiny a mluví o ní jako o obecně původní a

nejdůležitější společenské skupině a instituci, která je základním článkem sociální struktury i

základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského

biologického druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a

zachování kontinuity kulturního vývoje“.2

„Rodina je společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy a

odpovědností a vzájemnou pomocí.“3

Právě rodina je pro formování dětské osobnosti prvotním prostředím, ve kterém, podle Čápa

(1996), hraje klíčovou roli pro psychický vývoj dítěte hlavně matčina péče a citový vztah.

Zásadní důležitost hraje rodina při formování osobnosti. Matějček (1992) připomíná, že rodina

zdaleka není osobnost formující institucí jedinou, avšak podstatnou a od institucí ostatních se v

mnohých aspektech odlišující. Vzájemně se v ní totiž podle něj uspokojují psychické potřeby

jak dětí, tak i rodičů.

Podle Matouška (1997) je rodina těžko postradatelnou institucí i pro dospělého člověka. Mít

stálého partnera a mít děti jsou přední hodnoty lidského života. O ně dospělý člověk opírá pocit

vlastní hodnoty, pocit smysluplnosti své existence, na nich závisí jeho psychická pohoda i

zdraví. Děti i partner dospělému zrcadlí jeho chování. Umožňují mu vidět se realisticky.

Dospělý se svými dětmi znovu prožívá vlastní dětství a může se vyhnout chybám, které na něm

spáchali jeho rodiče. Rodina dospělému rozšiřuje jeho sociální pole. Díky partnerovým

příbuzným i díky kontaktům svých dětí přichází do styku s mnoha lidmi, s nimiž by se jinak

nesetkal.4


[…]

dostává do rukou, protože jste třídní učitel na prvním stupni základní školy a ve Vaší
třídě máte žáka, nebo více žáků, jejichž rodiče jsou rozvedeni a jako porozvodovou
formu péče o děti zvolili, či jim soud nařídil, střídavou péči.
Otázky se týkají především toho, jak se dítě žijící ve střídavé péči jeví Vám, jak
prospívá, jak se chová.

Děkuji Vám za ochotu zamyslet se nad otázkami a za otevřenost vašich odpovědí,
stejně jako za váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

Kateřina Dvořáková, studentka FF UK

Odpovězte prosím.
Jaká je délka vaší pedagogické praxe? ____ let

Kolik let působíte jako třídní učitel? ____ let

Zakroužkujte (můžete označit více možností).
Dokážete si uvědomit o každém žáku své třídy:

o jak prospívá ve škole
o jaké má záliby
o zda žije v úplné rodině, či jiném uspořádání
o zda má sourozence, popř. kolik

Kolik dětí žijících ve střídavé péči navštěvuje v tuto chvíli vaši třídu? _____

Zaměřte se na jednoho konkrétního žáka žijícího ve střídavé péči po rozvodu rodičů,
případně vyplňte následující otázky postupně pro jednotlivé žáky ve střídavé péči.

A) základní informace o dítěti

Uveďte. Pohlaví dítěte ___________
Věk dítěte ___________
Navštěvuje ročník ___________

B) údaje o formě střídavé péče

Odpovězte. Pokud tyto informace neznáte, napište NEVÍM.

Jak dlouho žije dítě ve střídavé péči rodičů? _____
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V jakém časovém intervalu se střídá péče matky a otce? _____
(př. 7 dnů, 14 dnů, 1 měsíc apod.)

Navštěvuje dítě jednu školu? Zakroužkujte. ANO NE

Pokud odpovíte ANO, jaká je vzdálenost bydliště matky od bydliště otce?
Zatrhněte.

o Obě bydliště jsou pro dítě od základní školy dostupná pěšky.
o Otec, nebo matka musí dítě do školy vozit autem, či jiným dopravním

prostředkem.
o Nevím.

C) školní úspěšnost žáka

Uveďte známky z níže uvedených předmětů. V prvním sloupci uvádějte známku,
kterou mělo dítě na konci školního roku, ve kterém ještě nežilo ve střídavé péči
rodičů. Ve druhém sloupci uvádějte známky, které dítě získalo za poslední pololetí.

Matematika ___ ___
Český jazyk ___ ___
Anglický jazyk ___ ___
Člověk a jeho svět/ Prvouka ___ ___

Nastala změna poté, co dítě začalo žít ve střídavé péči? Zakroužkujte.

Došlo ke zhoršení ve čtení. ANO NE
Nastalo zlepšení ve čtení. ANO NE
Změnil se písemný projev. ANO NE

Pokud ANO, napište, jak se změna projevuje
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Změnil se mluvený projev. ANO NE
Pokud ANO, napište, jak se změna projevuje

______________________________________________________________
______________________________________________________________

Máte pocit, že je rozdíl v domácí přípravě poté, co žije dítě ve střídavé péči?
Zakroužkujte. ANO NE

Pokud ANO, odpovídejte dále.

Zlepšila se domácí příprava? ANO NE
Zhoršila se domácí příprava? ANO NE
Zaznamenali jste rozdíl v domácí přípravě v době, kdy žije dítě u jednoho či
druhého rodiče? ANO NE
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D) dítě ve školním kolektivu
Zakroužkujte.

Máte pocit, že se změnil vztah dítěte ke spolužákům poté, co dítě začalo žít ve
střídavé péči? ANO NE

Je dítě uzavřenější? Straní se kolektivu? ANO NE

Upozorňuje na sebe více? Strhává na sebe pozornost? ANO NE

Pokud víte, navazuje kontakty se spolužáky z jiných tříd, či v zájmových útvarech
běžným způsobem? ANO NE

E) spolupráce rodičů se školou

Sdělili Vám rodiče informace o formě střídavé péče? ANO NE

Komunikují rodiče dítěte, které žije ve střídavé péči, se školou (s Vámi jako třídním
učitelem) více, než rodiče ostatních dětí?
ANO NE

Komunikuje více otec dítěte? ANO NE
Komunikuje více matka dítěte? ANO NE

Pokud dokážete posoudit, komunikují rodiče dítěte, které žije ve střídavé péči,
mezi sebou, předávají si informace o dítěti, dění ve škole, apod.?

ANO NE NEVÍM

Máte pocit, že poznáte, kdy žije dítě s matkou a kdy s otcem?

ANO NE NEVÍM

Pokud ANO, je rozdíl v:

o stylu oblékání ANO NE
o kvalitě svačiny ANO NE
o náladě ANO NE
o unavenosti ANO NE
o upravenosti, hygieně ANO NE

Zaznamenali jste rozdíl přístupu rodičů k mimoškolním aktivitám dítěte? (Výjezdy
mimo školu, školní výlety, adaptační výjezdy, exkurze apod.) ANO NE

101

Jaký je Váš osobní názor na střídavou péči? Souhlasíte, či nesouhlasíte, případně
uveďte Vaše osobní důvody.
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Dokážete uvést nějaký konkrétní znak (či více znaků), který spojuje děti, které žijí po
rozvodu rodičů ve střídavé péči?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Děkuji Vám mnohokrát za vaše názory.

Bc. Kateřina Dvořáková
studentka FF UK, obor Učitelství pedagogiky