## Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Kateřina Dvořáková

Název práce: Vliv střídavé péče na školní úspěšnost dítěte na prvním stupni základní školy

Vedoucí práce: RNDr. Jana Straková, Ph.D

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 97

Počet stránek příloh: 4

Počet titulů v seznamu literatury: 62

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Na počátku výzkumu jste se rozhodovala mezi zakotvenou teorií a vícepřípadovou studií. V čem spočívají přednosti vícepřípadové studie a v čem přednosti zakotvené teorie? Jak zpětně hodnotíte volbu designu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

V teoretické části podává diplomová práce informaci o problematice porozvodového uspořádání péče o děti s důrazem na aspekty střídavé péče. Dále se zabývá problematikou školní úspěšnosti a charakteristikami vývojového období mladšího školního věku. Teoretická část je napsána velmi přehledně a úsporně. V úvodu praktické části jsou zmíněny některé zahraniční výzkumy, které se zabývají dopadem porozvodového uspořádání na vývoj dítěte. Autorka konstatuje, že české výzkumy v této oblasti se jí nepodařilo nalézt.

V empirické části si autorka klade otázku, jak se dítě žijící ve střídavé péči projevuje ve školním kolektivu z pohledu třídního učitele. Táže se, zda se projeví různá forma uspořádání střídavé péče na školní úspěšnosti dítěte a jak ji ovlivňují různé aspekty, jako je vzdálenost bydlišť rodičů, časový interval střídání či různý přístup k domácí přípravě ze strany otce a matky. Pro zkoumání daných otázek zvolila autorka kvalitativní přístup. Zpočátku byla rozhodnuta pro design zakotvené teorie, po úvodních rozhovorech se rozhodla pro použití designu vícepřípadové studie. V rámci svého výzkumu podrobně zmapovala situaci 4 dětí v průběhu docházky na prvním stupni povinného vzdělávání a jejich přechod na druhý stupeň. K dokumentování případů provedla rozhovory s učiteli – bylo-li třeba, dotázala se učitelů na prvním i na druhém stupni, dále získala možnost nahlédnout do emailové komunikace mezi učiteli a rodiči. Výzkum ukázal, že co se týče školní přípravy, byla pro některé děti střídavá péče jednoznačně výhodou, neboť otcové přistupovali k přípravě zodpovědněji než matky. Výzkum dále ukázal, že poučená péče učitele může být pro děti žijící ve střídavé péči velmi důležitá a prospěšná.

Autorka si zvolila zajímavé téma, kterému v ČR dosud nebyla věnována výzkumná pozornost. Rovněž zahraniční výzkumy se zaměřují primárně na jiné aspekty dopadu porozvodové péče na děti, než je školní úspěšnost. Při zkoumání tématu se tedy autorka nemohla opřít o již provedené výzkumy a musela promýšlet vlastní postupy. Oceňuji pečlivý přístup k výběru respondentů, kdy autorka nejdříve oslovila několik škol s dotazem, zda mají někteří vyučující na prvním stupni zkušenost s dětmi ve střídavé péči, následně oslovila pedagogy pomocí dotazníků a na základě odpovědí pak vybrala vhodné respondenty. Dále oceňuji podrobnou reflexi procesu hledání vhodného výzkumného designu, kdy autorka otevřeně popisuje, že některé aspekty bádání podcenila.

Podrobnějšímu mapování jednotlivých případů by jistě prospěly rozmanitější metody sběru dat, velmi užitečný by byl například pohled rodičů nebo samotných dětí, jejich spolužáků a podobně. Práci by bylo možno vytknout nedostatečnou šíří informačních zdrojů. Na druhé straně je zřejmé, že se jedná o velmi citlivé téma, ke kterému je obtížné získat spolupráci aktérů. Autorka omezení informačních zdrojů vhodně kompenzovala volbou učitelů, kde se jí podařilo nalézt takové, kteří měli o osudy jednotlivých žáků zájem a byli schopni o vývoji jejich situace podrobně referovat. Velmi vhodné bylo dotazování více učitelů v případě jednotlivých dětí a doplnění výpovědí učitelů emailovou komunikací s rodiči v případě, který to umožňoval.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 11.5. 2016 RNDr. Jana Straková, Ph.D.